
Proposta di Determina del SETTORE TECNICO

Numero 240 del 19-10-2016

COMUNE DI NICOSIA
(Provincia Regionale di Enna) 

SETTORE TECNICO
COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1589 del 23-10-2016

Oggetto SERVIZIO DI MANTENIMENTO SISTEMA DI GESTIONE AMBIENTALE
- ANNO 2016. AFFIDAMENTO A TRAINING & CONSULTING DI IVAN
DARIO MASUZZO DI PIAZZA ARMERINA. C.I.G. ZD61B9F6FC

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 

      Premesso:
che questo Ente con deliberazione G.M. n. 351 del 9 dicembre 2004, esecutiva, ha approvato la
proposta progettuale di "valorizzazione dell'ambiente e dei prodotti tipici locali, dai Nebrodi alla Val
Demone". Implementazione del sistema di gestione ambientale in base alla norma UNI ENI ISO 14001
e la successiva registrazione EMAS;
che  l'attività finalizzata all'ottenimento della citata certificazione  ambientale  per l'anno 2014/2015 è
stata curata e garantita dalla ditta Training & Consulting di Piazza Armerina;
che è interesse dell'Ente assicurare il servizio di mantenimento del sistema di gestione ambientale
anche per l'anno 2016;
Vista la nota pervenuta in data 18/01/2016  prot. 1140,  con la quale il dr. Ivan Dario Masuzzo, di
Piazza Armerina, trasmette preventivo di spesa proponendo il mantenimento del Sistema di Gestione
Ambientale secondo la norma UNI EN ISO 14001:2004 in accordo al piano di lavoro/offerta elaborato
dallo stesso,   dietro  il corrispettivo di € 4.000,00 annui  IVA inclusa;
Considerato:
- che  trattasi di attività che richiede le prestazioni professionali di esperti in possesso di esperienza e
preparazione culturale non presente tra il personale dell'Ente;
- che il servizio di che trattasi rientra tra quelli acquisibili in economia individuati nel vigente
 Regolamento Comunale dei Contratti;
- che non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli in oggetto e
nemmeno nel M.E.P.A. di cui all'art. 328 del D.P.R. 207/2010;
Ritenuto approvare il preventivo di cui sopra ed affidare ai sensi dell'art. 36 c.2 lett. a) del D. Lgs 
50/2006 il servizio di mantenimento certificazione del Sistema di Gestione Ambientale secondo la
norma UNI EN ISO 14001:2004 in accordo al piano di lavoro elaborato dalla Training & Consulting 
di Ivan Dario Masuzzo di Piazza Armerina con sede legale alla Via Giuseppe Saragat, 12,
 limitatamente all' anno 2016  dietro il corrispettivo  di € 4. 000,00  IVA compresa , per assicurare la
continuità del servizio e dei benefici economici, cui l'Ente può usufruire;
Accertato  che  la Ditta risulta in regola con gli obblighi di contribuzione previdenziali ed assistenziali
come da dichiarazione acquisita agli atti d'ufficio;
Dato  atto:
- che ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 – comma 9, lett. e) – della L. n. 190/2012,
non sussistono cause di conflitto d’interesse, anche potenziale, nei confronti del Responsabile del
servizio e del responsabile del procedimento;

        - che sulla presente determinazione , ai sensi dell’art. 147 bis – I comma - del D. Lgs. n.
267/2000, il sottoscritto esprime parere in ordine alla regolarità ed alla correttezza

1

Comune di Nicosia Determina 2016 1589 23-10-2016



amministrativa; 
         Visto il vigente Ordinamento finanziario e contabile , D.Lgs. 267/2000 – parte II capo I –
Entrate, capo II Spese, capo IV – Principi di gestione e controllo di gestione.;
Visto l’art. 183  D. Leg.vo n. 267/2000 e s.m.i.
Visto l'art. 37 dello Statuto Comunale;
Visto l’OO.EE.LL. Regione siciliana;

 
DETERMINA

 
          Per le motivazioni di cui in premessa
Di affidare, ai sensi dell'art. 36 c.2 lett. a) D.Lgs 50/2016  per l'anno 2016, il servizio di
mantenimento del Sistema di Gestione Ambientale, alla Training & Consulting di Ivan Dario
Masuzzo con sede alla Via Giuseppe Saragat, 12  Piazza Armerina. dietro il corrispettivo di €
4.000,00 annui IVA compresa al fine, anche, di non perdere i benefici relativi all'accesso ai
finanziamenti pubblici;
 Di dare atto che all'affidamento di che trattasi risulta assegnato il numero di C.I.G. .
ZD61B9F6FC;
 
Di impegnare nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità
    finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive
modificazioni, la somma complessiva di € 4000,00,, iva compresa in considerazione
dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza
secondo quanto riportato nella tabella che segue :
 
 

Capitolo/
articolo

 
Movi-
mento Descrizione Mis-

sione
Program-

ma Titolo

Macro
aggregato CP/

FPV

Esercizio Esigibilità
 

2016 2107 2018

1698  Inc. cert.
ambientale 16 1 1 103 CP 4000,00  

 
 

 

 
Di dare atto che l'Ente si trova in gestione ordinaria, giusta delibera di CC. n. 77/2016, con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione anno 2016-2017-2018 e giusta delibera di GC n. 171/2016,
con la quale è stato approvato il PEG anno 2016;
Di riservarsi di provvedere con successivo atto alla liquidazione della somma spettante in favore della
sopra citata ditta dietro presentazione di regolare fattura e previa verifica degli obblighi previdenziali
ed assistenziali;
Di dare atto che non si procederà a stipula di contratto in forma pubblico-amministrativa in quanto
trattasi di prestazione di modica entità;

                Di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono
compatibili con gli stanziamenti indicati nel bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di
finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella legge 3/8/2009
n. 102;
           Di approvare il cronoprogramma di spesa, sulla base delle norme e dei principi
contabili di cui al D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (arminizzazione sistemi contabili e del
DPCM 28/12/11;

Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economica-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi
dell'art.49 del Tuel, D. Lgs 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12 n. 174;

 

2

Comune di Nicosia Determina 2016 1589 23-10-2016



                 Di dare atto:
 

 - che ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 – comma 9, lett. e) – della L. n. 190/2012,
non sussistono cause di conflitto d’interesse, anche potenziale, nei confronti del Responsabile del
servizio e del responsabile del procedimento;
 
- che sulla presente determinazione , ai sensi dell’art. 147 bis – I comma -  del D. Lgs. n. 267/2000, il
sottoscritto esprime parere in ordine alla  regolarità ed alla correttezza amministrativa; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento trasmesso al Servizio Finanziario per gli adempimenti
di cui al 7° comma dell'art. 183 del D. Lgs 267/2000,  ha efficacia immediata dal momento
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e verrà affisso all'Albo Pretorio on line
del Comune per la durata di 15 giorni ai fini della generale conoscenza, ai sensi dell'art. 32 L.
190/2012 e art. 37 D.Lgs 33/2013.
                                                                                               
                                                                                                             
Dalla Residenza Municipale, 23-10-2016

Il Responsabile del Procedimento

F.to TESTA CAMILLO ANTONINO
 

IL DIRIGENTE
 

VISTA la proposta del Responsabile del Procedimento
VISTO lo Statuto Comunale
VISTO l'Ord. EE.LL.R.S. E successive modifiche ed integrazioni
PRESO ATTO e fatta propria l'istruttoria per l'adozione della presente Determinazione
DATO ATTO  ai  sensi dell'Art.6 bis della Legge 241/1990 e dell'Art.1 comma 9 lettera e
della Legge n. 190/2012 di non trovarsi in sistuazioni di conflitto di interesse, neppure
potenziale, in relazione al presente provvedimento.
 
 

ATTESTA
ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile, di cui all'articolo 147 bis, comma
1 del D.Lgs n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento

ADOTTA
la superiore Determinazione, che s'intende trascritta e non riportata, ad oggetto “SERVIZIO DI
MANTENIMENTO SISTEMA DI GESTIONE AMBIENTALE - ANNO 2016. AFFIDAMENTO
A TRAINING & CONSULTING DI IVAN DARIO MASUZZO DI PIAZZA ARMERINA.
C.I.G. ZD61B9F6FC”
 
 
Dalla Residenza Municipale, 23-10-2016
 

Il Dirigente

F.to TESTA CAMILLO ANTONINO
 

3

Comune di Nicosia Determina 2016 1589 23-10-2016



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 

In relazione al Disposto di cui all'art. 151 comma 4 del TUEL decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n.
267, APPONE il visto di regolarità contabile e ATTESTA la copertura finanziaria della spesa
contenuta in questo provvedimento con i seguenti impegni contabili che sono stati regolarmente
registrati sui rispettivi Capitoli:
 

Piano Finanziario Capitolo Spesa Impegno
Numero

Importo Importo 1mo Anno Importo 2do Anno

U.1.03.02.10.001 . 0 2407 4.000,00 0,00 0,00

.

.

 
 
In relazione al Disposto di cui all'art. 179 comma 3 del TUEL decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n.
267, ATTESTA l'avvenuta registrazione dell'accertamento di entrata contenuta in questo
provvedimento con i seguenti accertamenti contabili che sono stati regolarmente registrati sui rispettivi
Capitoli.
 

Piano Finanziario Capitolo Peg Entrata Accertamento
Numero

Importo Importo 1mo Anno Importo 2do Anno

.

 .

 .

 
 

Dalla Residenza Municipale, 23-10-2016
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Giovanni Li Calzi

 

4

Comune di Nicosia Determina 2016 1589 23-10-2016


